* *Joannis Chrysostomi Homilia de Adam et Eva tom. II, edit. Bas. cap. 11, 12 et 13 epist. 21. Cœlestini ad Gallos hoc est indiculi prædictæ epistolæ adjuncti temporibus Xysti III, qui Cœlestino proxime successit. Eidem 5 homiliæ inseruntur et 40 versus ex lib. August. contra Jul.*

^b *Reg. κατακαλύπτεσθαι τὴν κεφαλήν*

^c *Reg. ἀναβέβηκε.*

^d *Reg. ἀνόητον λαμβάνει τόν. Infra idem νῦν καταβῶμεν.*

* *Hic quædam deerant in Morel.*

^b *Reg. κατακαλύπτεσθαι τὴν κεφαλήν*

^c *Reg. ἀναβέβηκε.*

consortes? Id nullo modo est rationi consentaneum. Sed quis ille est ad quem dicit, *Faciamus hominem?* Admirabilis, consiliarius, potens, Deus fortis, princeps pacis, pater futuri saeculi (*Isai. 9. 6*), ipse est unigenitus Dei Filius. Ad eum igitur dicit, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Neque enim dixit meam et tuam, vel meam et vestram, sed, *Ad imaginem nostram*, indicans imaginem unam et unam similitudinem: at Dei et angelorum una imago non est, neque una similitudo. Qui enim posset una Domini et famulorum esse imago et similitudo? Itaque omni ex parte convincitur falsi sermo vester: nam dominatus imaginem hic significat, ut indicat et quod sequitur. Cum enim dixisset, *Ad imaginem et similitudinem*, adjectit: *Et dominantur piscibus maris* (*Gen. 1. 26*): dominatus autem Dei et angelorum unus esse nequit. Quomodo enim esse posset, cum unus servorum sit et alter Domini, famulorum unus et alter imperantis? Sed et alii quidam rursus in nos insurgunt dicentes, Deum talēm habere imaginem qualem et nos, male intelligentes quod dictum est. Neque enim substantię dixit imaginem, sed dominatus imaginem, ut ex iis quae deinde adjiciuntur, ostendemus. Ut enim scias humana forma præditum non esse Numen, audi Paulum dicentem: *Vir quidem non debet velari, cum sit imago et gloria Dei: mulier autem gloria viri est* (*1. Cor. 11. 7*): *propterea debet, inquit, velum habere supra caput* (*Ibid. v. 10*). Enimvero si hoc loco imaginem id appellavit, æqualem divinæ omni ex parte formæ similitudinem significans, et idcirco Dei imago vocatur homo, quia Deus hoc pacto figuratus est: igitur secundum illos non virum tantum ad imaginem factum dici oportebat, sed etiam mulierem. Mulieris enim virique figura et forma et similitudo est una. Quam igitur ob eansam imago Dei vir dicitur, mulier vero non item? Quia nimirum non de imagine mentionem facit, quæ in forma sita sit, sed de imagine quæ in dominatu, quam solus homo habet, non autem mulier. Nam hic quidem nemini subditus est, illa huic subdita, quemadmodum inquit Deus: *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (*Gen. 3. 16*). Idcirco Dei quidem imago est vir, quia sublimiorem nullum habet, quemadmodum Deo sublimior est nullus, sed omnibus dominatur: mulier vero gloria viri est, quia viro subjecta est. Et alibi rursus ait: *Non debemus aestimare auro, aut argento, aut lapidi, vel sculpturæ artis, aut cogitationis hominis, Divinitatem esse similem* (*Act. 17. 16*). Quod autem dicit, hanc sententiam habet: non modo figuræ quæ cernuntur excedit Numen, sed neque mens efformare tale quiddam potest, qualis est Deus. Qui fieri potest ergo, ut hominis figuram habeat Deus, cum ne mente quidem ullam posse dicat Paulus essentiam Dei apud se cogitatione informare? Siquidem formam nostram ac figuram omnes apud nos cogitatione facile possimus informare. Rursus de eleemosyna sermonem inferre statueram, sed nobis tempus id non permittit: quapropter finem hic dicendi faciamus, si

prius ad illud vos cohortati fuerimus, ut diligente r omnia quæ dicta sunt memorie mandetis, multaque rectæ conversationis curam geratis, ne frustra et sine fructu collectas agamus. Quamvis enim dogmatum rectitudinem conservemus, nisi operum virtus accedit, omnino a vita æterna excidemus. Non enim omnis, inquit, qui dicit mihi, *Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum*: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui est in cœlis (*Mattk. 7. 21*). Voluntatem igitur Dei cum omni studio faciamus, ut in cœlos intrare, ac bona quæ præparata sunt iis, qui Deum diligunt, adipisci possimus: quorum utinam nos participes fieri omnes contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri, simulque sancto Spiritui gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

SERMO III.

Quid sit illud, Ad similitudinem (*Gen. 1. 26*), *et qua de causa, cum dixerit Deus nos dominari in feras, non dominenur, et hoc magna erga nos curæ argumentum esse.*

1. Accuratam Scripturæ lectionem commendat; Scripturam consert cum gemmis. — Quemadmodum nihil proficiunt qui seminant, cum securus viam semina jaeta fuerint: sic neque proderit is qui dicit, si ad mentem auditorum oratio non feratur, sed sonus vocis in aetrem temere diffusus auditorem nulla percepta utilitate relinquat. Ille autem a me non sine causa dicta sunt vobis, sed ne faciliores tantum sententias appetitis, verum profundiores etiam aggrediamini. Nisi enim jam ad Scripturarum interiora descendamus, dum ad natandum expedita nobis sunt membra, dum acutius cernunt oculi, neque deliciarum humoribus conturbantur, dum constantior est spiritus, ut ne suffocemur, quando descendemus? An cum deliciæ adsuerint, epulæ, ebrietas, et ingluvie redundans mensa? Atqui tum ne moveri quidem facile possumus: tantum deliciarum onus animam gravat. Nonne videtis ut hi, qui pretiosos reperire lapides cupiunt, non in litore sursum sedentes fluctusque numerantes illud inventiant quod querunt, sed in profundum ipsum delabuntur; tametsi multus est in querendo labor, multumque in inveniendo discrimin, et postquam invenerint, lucrum nullum? Quam enim magnam in vitam nostram invehere potest utilitatem lapidum inventio pretiosorum? Utinam ne multas calamitates importaret! Nihil enim aliud vitam subvertit, et sursum adeorsum cuncta miscet praeter hanc pecuniarum insaniam. Verumtamen illi et animam et corpus exponunt quotidiani victus causa, seque fluctibus audacter committunt: hic vero neque discrimin, neque tamius labor est, verum exiguis, et is propter eorum quæ inventa sunt conservationem suscepitur. Nam quæ cum facilitate reperta sunt, nullius pretii multis videntur. Non est in pelago Scripturæ procella fluctuum, sed

quovis portu tranquillius est hoc pelagus : necesse non est in obscuros sinus abyssi se demittere, neque rationis expertum aquarum violentiae salutem suam committere; sed multa lux hic asperget multo radiis solaribus ipsis splendidior, multa serenitas; omnis procella submota est, et corum quæ reperiuntur tantum est lucrum, ut ne oratione quidem illa possit explicari. Ne igitur defatigemur, sed inquisitionem aggrediamur. Audistis Deum ad imaginem suam hominem condidisse, et quid sit illud, *Ad imaginem et similitudinem*, diximus, nempe non esse substantiae comparationem, sed dominatus similitudinem : illud autem, *Ad similitudinem*, indicat mitem ac mansuetum esse oportere, Deoque pro viribus ratione virtutis assimilari, prout ait Christus : *Estate similes Patri meo, qui in cælis est* (*Matth. 5. 45*). Ut enim in hac lata et spatio terra quedam animalia magis sunt rationis expertia, quedam ferociora : sic in animæ nostræ latitudine quedam sunt a ratione magis alienæ ac belluinae cogitationes, quedam ferociores et immiores. Subigendæ igitur ac domande sunt, earumque dominatus rationi committendus. Et qui fieri potest, dicet aliquis, ut belluinam cogitationem quis subigat? Quid ais, mi homo? Leones subigimus, eorumque animas cicures reddimus, et dubitas an cogitationum feritatem ad mansuetudinem possis traducere? Tametsi leoni naturalis est feritas, praeter naturam autem mansuetudo; tibi vero contra naturalis est benignitas, feritas vero praeter naturam. Ergone qui id expellis quod est naturale, et animæ belluæ inscris quod praeter naturam est, in tua ipsius anima quod est naturale non poteris conservare? quis hoc summæ non tribuat negligentie? Nam in leonis quidem anima praeter hanc difficultas est altera: est enim expers ratiocinationum anima belluæ. Et tamen leones saepè vidisti ovibus mansuetiores per forum duci, et multi qui in officinis versantur pecuniam eorum custodi numerant tamquam artis mercedem ac peritiae, qua belluam cicurem reddidit: at in anima tua et ratio est et Dei timor, multumque undique auxilium ostenditur. Ne igitur praetextus et excusationes obtendas. Potes enim, si velis, fieri mansuetus et lenis. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et dominetur bestiis.*

2. Gentilium objectioni respondet. Initio feras homo non timebat. — Iloc loco insurgunt in nos gentiles, et id falso dici contendunt; non enim nos bestiis dominamur; ipsæ nobis potius dominantur multumque metum injiciunt. Sane quidem hoc verum non est: sufficit enim ad bestiam abigendam si facies humana compareat: tantus in eas a nobis timor dimanat. Quod sicubi ad se ulciscendas impetum faciant, sive fame cogente, sive quod nos ipsi eas in angustias redigamus, eisque vim inferamus, hoc vero perfectus non est dominatus. Neque enim si quis nostrum visitis latronibus impetum facientibus armetur, et ad se ulciscendum se comparet, dominatus appellari res illa potest, sed propriæ salutis tuendæ sollicitudo: attamen non inde quero defensionem, sed aliud, quam

vobis utile fuerit audiisse. Timemus bestias ac reformidamus, atque dominatu excidimus: non nego; imo sponte confiteor: non tamen id mendacem esse Dei legem ostendit. Non enim ita se res habebant a principio, sed metuebant et tremebant, seque homini tamquam domino submittebant: quoniam autem fiducia et honore excidimus, idcirco illas timemus. Unde vero id constat? *Adduxit bestias ad Adam Deus, ut videret quid vocaret eas* (*Gen. 2. 19*): neque resiliit Adam quasi timore correptus, sed tamquam subditis sibi servis nomina eundem imposuit. Hoc vero dominatus est indicium. Quamobrem volens etiam Deus per hoc illi suæ potestatis ostendere dignitatem, non minus impositionem ipsi permisit, atque imposta illis nomina in eis ex illo tempore permanserunt. *Omne enim quod vocavit Adam, hoc nomen illis,* inquit. Itaque unum hoc indicium est ab initio feras homini terribiles non fuisse: alterum vero etiam priori manifestius est, serpentis colloquium cum muliere. Nam si terribiles hominibus fuissent bestiae, mulier serpente conspecto non mansisset, verum aufigisset; neque consilium admisisset¹, neque tanta cum securitate colloquia cum illo fuisse, sed confessim ad aspectum ejus obstupefacta profugisset: jam vero et colloquitur, nec reformidat, quod nouum ille timor esset. Postquam autem peccatum intravit, dignitas etiam est ablata. Et sicut inter famulos qui honestiores sunt et clariores, conservis suis terrori sunt, qui autem offenderunt herum, conservos timent: sic et homini contigit. Nam dum fiducia apud Deum salva mansit, terribilis fuit bestiis: postquam autem offendit, etiam ultimos conservorum deinceps timuit. Quod si hoc ita non sit, ostende tu mihi fuisse terribiles hominibus bestias ante peccatum: atqui non poteris.

Timor bestiarum utilis homini. — Quod si postea subiit timor, hoc etiam sollicitudinis Domini est argumentum. Nam si post homini traditi a Deo mandati transgressionem integer in eum a Deo collatus honor mansisset immotus, haud facile a lapsu surrexisset. Quando enim et inobedientes et obedientes pari honore fruuntur, ad improbitatem erudiuntur magis, neque facile a vicio desistunt. Si enim iam cum terrors et poenæ ac supplicia imminent, resipiscere non dignantur, quales fuisse si nihil grave pro suis delictis passi essent? Itaque nobis dominatus ob singularem nostri curam et sollicitudinem a Deo est ablatus. Tu vero hic quoque ineffabilem ejus benignitatem considera. Siquidem Adam totum mandatum violavit, ac legem transgressus est: Deus autem non totum honorem sustulit, neque tota eum potestate dejecit, sed ea dumtaxat ab ejus imperio exemit animalia, quæ non multem ad hujus vitæ subsidium illi conducunt: quæ vero necessaria sunt et utilia, quæque multum inserviant vitæ nostræ, ea subdita nobis esse permisit. Bonum nobis reliquit armenta, et vomerem trahamus, ut terram sulcemos, ut semina terræ